===================SESSÃO ORDINÁRIA – ATA DE Nº 16 ========================
Aos dezesseis dias do mês de Maio de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm (PP), Adriano Hellwig (PSB), Angélica Behling Wachholz (PP), Beatriz Ott Bonow (DEM), Cláudio André Tessmer (DEM), Deoclecio Vinston Lerm (PP), Ilvo Buchweitz (DEM), Jodele Vahl Schlesener (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP). Declarando abertos os trabalhos a Presidente da Câmara Vereadora Jodele Vahl Schlesener relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da Ata 15/2022, aprovada pela totalidade dos vereadores; Leitura das mensagens 88, 89 e 90/2022 do executivo; Leitura dos ofícios 109, 110 e 112/2022 d executivo; Logo após, a presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Análise e votação da proposição 107 à 115/2022. Dando continuidade aos trabalhos, a presidente colocou em análise as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 107/2022. VEREADOR CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer cascalhamento na estrada Noremberg entre as residências de Ildomar Kohn e Nestor Kohn. ROPOSIÇÃO 108/2022. VEREADOR CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer correção no entroncamento da Estrada 29 de abril com Estrada Picada Bonita. ROPOSIÇÃO 109/2022. VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM - Requer conserto de cabeceira de ponte, entre as residências de Rogério Venske e Daniel Bonow, na estrada 29 de abril. PROPOSIÇÃO 110/2022. VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM - Requer limpeza de boca de bueiro na estrada 29 de abril, próximo ao entroncamento com a estrada Santa Silvana II. PROPOSIÇÃO 111/2022. VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM - Requer limpeza de bueiro na estrada 29 de abril, entre as residências de Jonas Mielke e Claudir Perleberg. PROPOSIÇÃO 112/2022. VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM - Requer estudo de viabilidade de disponibilização de servidores para acompanhar e fazer a limpeza das sobras da roçadeira articulada nas estradas do município. PROPOSIÇÃO 113/2022. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer estudo de viabilidade para o executivo municipal disponibilizar através da Secretaria da Agricultura assistência aos produtores rurais do município que tiverem interesse em cadastrar seus tratores e máquinas agrícolas no Renagro (Registro Nacional de Tratores e Máquinas Agrícolas). PROPOSIÇÃO 114/2022. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer estudo de viabilidade para criação do Programa Municipal de Construção de Fontes Drenadas com a finalidade de melhorar o abastecimento e a qualidade da água destinada ao consumo humano no município. PROPOSIÇÃO 115/2022. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer que o executivo municipal informe se está cadastrado e se está operando o Programa de Aquisição de Alimentos PAA. Sendo todas aprovadas pela totalidade dos vereadores presentes. Nada mais havendo a tratar, a Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e quarenta e cinco minutos, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pela presidente.
           _______________________
            _________________________
             Jodele Vahl Schlesener                                   Cláudio André Tessmer
                         Presidente                                                      Secretário
Folha 01 – 16/05/2022